
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.723 5 de janeiro de 2022 Página 150

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Fazenda

RESOLUÇÃO/SEFAZ “P” N. 004 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela 

realização dos trabalhos referentes à modalidade licitatória denominada Pregão, pelo período de 1 (um) ano, 
a contar da data da publicação.

           Matrícula                       Nome          Função
87415028 Ana Gonçalves Lima do Prado Pregoeira
480548022 Fábio Randall de Moura Fernandes Apoio
471326021 Sinval Perez Zorato Apoio
482184021 Aline Barbosa Gomes Suplente
471522020 Nicole Mariana do Nascimento Messias Suplente

CAMPO GRANDE-MS, 4 de janeiro de 2022.

FELIPE MATTOS DE LIMA RIBEIRO
Secretário de Estado de Fazenda

Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.762, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pelo servidor AIRSON DA COSTA, matrícula n. 53597023, ocupante 
do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de Polícia Judiciária, lotado na Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, no total de 3.636 dias de tempo de contribuição, para fim de aposentadoria, 
com fulcro no inciso II do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, conforme especificação abaixo 
(Processo n. 31/055368/2021): 

a) 74 dias, prestados à Catarinense Administradora de Bens Ltda, como Balconista, no período de 2 
de janeiro de 1982 a 16 de março de 1982;

b) 736 dias, prestados ao Auto Posto Gloria Ltda, como Frentista, no período de 3 de janeiro de 1983 
a 7 de janeiro de 1985;

c) 53 dias, prestados ao Auto Posto Gloria Ltda, como Frentista, no período de 1º de março de 1985 
a 22 de abril de 1985;

d) 129 dias, prestados a MT de Andrade & Filho Ltda, como Serviços Gerais no período de 1º de 
março de 1989 a 7 de julho de 1989;

e) 1.243 dias, prestados ao Ponto Certo Utilidades Domésticas Ltda, como Vendedor, contidos no 
período de 14 de julho de 1989 a 14 de dezembro de 1992;

f) 63 dias, prestados a A Mahfuz S.A, como Vendedor, no período de 1º de julho de 1993 a 1º de 
setembro de 1993.

g) 1.338 dias, como Contribuinte Individual: 

- 31 dias, no período de 1º de outubro de 2000 a 31 de outubro de 2000;
- 31 dias, no período de 1º de dezembro de 2000 a 31 de outubro de 2000;
- 28 dias, no período de 1º de fevereiro de 2001 a 28 de fevereiro de 2001;
- 30 dias, no período de 1º de abril de 2001 a 30 de abril de 2001;
- 30 dias, no período de 1º de junho de 2001 a 30 de junho de 2001;
- 31 dias, no período de 1º de agosto de 2001 a 31 de agosto de 2001;
- 31 dias, no período de 1º de outubro de 2001 a 31 de outubro de 2001;
- 30 dias, no período de 1º de abril de 2002 a 30 de abril de 2002;
- 30 dias, no período de 1º de junho de 2002 a 30 de junho de 2002;
- 31 dias, no período de 1º de agosto de 2002 a 31 de agosto de 2002;



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.723 5 de janeiro de 2022 Página 151

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

- 31 dias, no período de 1º de outubro de 2002 a 31 de outubro de 2002;
- 31 dias, no período de 1º de dezembro de 2002 a 31 de dezembro de 2002;
- 28 dias, no período de 1º de fevereiro de 2003 a 28 de fevereiro de 2003;
- 945 dias, no período de 1º de abril de 2003 a 31 de outubro de 2005.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.763, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pela servidora ALDENIRIA DE SOUZA, matrícula n. 35514022, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Agropecuários, lotada na Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal 
e Vegetal, no total de 604 dias de tempo de contribuição, para fim de aposentadoria, conforme especificação 
abaixo (Processo n. 71/042838/2021). 

I – 274 dias, prestados ao Município de Guia Lopes da Laguna/MS, como Auxiliar de Serviços Gerais, 
no período de 2 de abril de 1996 a 31 de dezembro de 1996, com fulcro nos incisos I e II do art. 82 da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005.

II – 330 dias, prestados à Marly Salazar Vargas, como Emprega Doméstica, contidos no período 1º 
de agosto de 1998 a 30 de junho de 1999, com fulcro no inciso II do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.764, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pelo servidor ATEVALDO MARQUES LEÃO, matrícula n.50071021, 
ocupante do cargo de Professor, lotado na Secretaria de Estado de Educação, no total de 429 dias de tempo de 
contribuição, prestados à Secretaria de Estado de Educação/MS, como Professor, para fins de aposentadoria e 
adicional por tempo de serviço, com fulcro nos incisos I e II do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, conforme especificação abaixo (Processo n. 29/042310/2021): 

a) 15 dias, no período de 16 de dezembro de 1998 a 30 de dezembro de 1998;
b) 334 dias, no período de 1º de fevereiro de 1999 a 31 de dezembro de 1999;
c) 80 dias, no período de 11 de fevereiro de 2000 a 30 de abril de 2000.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.765, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pelo servidor CARLOS ALBERTO BOER JUNIOR, matrícula n. 
124997022, ocupante do cargo de Professor, lotado na Secretaria de Estado de Educação, no total de 3.893 
dias de tempo de contribuição, prestados à Secretaria de Estado de Educação/MS, como Professor Convocado, 
para fim de aposentadoria, com fulcro nos incisos I e II do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
conforme especificação abaixo (Processo n. 29/045872/2021): 

a) 151 dias, no período de 6 de fevereiro de 2001 a 6 de julho de 2001;
b) 155 dias, no período de 22 de julho de 2001 a 23 de dezembro de 2001;


